
第 65 回町村議会議長全国大会  

山東昭子参議院議長祝辞  
 

御挨拶に先立ち、新型コロナウイルス感染症により犠牲となられた方々

の御冥福をお祈りいたしますとともに、近年の度重なる災害により被害を受

けた皆様にお見舞いを申し上げます。 

本年もこうして町村議会議長全国大会の開催に至りましたことを心より

お慶び申し上げます。 

 

未曾有の危機とも言えるコロナパンデミックにおいて、町村議会は住民の

切実なニーズを汲み取る最前線として機能してきました。胸が痛む声や厳し

い意見もたくさんお聴きになられたことでしょう。地域の行く末に日々心を砕

いておられる皆様に、深い敬意と感謝の意をお伝えいたします。 

 

町村議会には大きな可能性が秘められています。独創的なアイデアが全

国に影響を与えることも少なくありません。女性議員が半数を超える議会

があり、多様な視点から活発に議論が展開されていると伺いました。 

町村議会の元気は日本全体の活性化につながります。皆様の創意工夫

を後押しできるよう、元気な町村議会に向けた環境整備を応援していきた

いと思います。 

 

結びに、本会の更なる御発展と、ますますの御健勝、御活躍を心よりお

祈りいたしまして、私のお祝いの言葉といたします。 

 

令和 3 年 11 月 26 日  

参議院議長   山東  昭子  


